?ii/J2i,w)ta

LGLG -).~ce,*(t 1.1/~Cttd e)94téflga - SP

- '7Cttitaf &rcidowairio,  (A~(fzein, -

MOCÃO DE APOIO

Camara Municipal de Ibitinga

11111111101 IENE III
Protocolo Geral n° 2119/2018

Data: 25/06/2018 Horário: 10:37
Legislativo - MOC 333/2018

AO INSTITUTO VIDAS RARAS PELO. INCENTIVO E APOIO A AMPLIAÇÃO DO
TESTE DO PEZINHO, AJUDANDO A TODOS OS BEBÊS DO PAÍS A TEREM UM
EXAME COMPLETO.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatário: Instituto Vidas Raras.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos Moção de Apoio ao Instituto Vidas Raras pelo
incentivo a assinatura de petição para a ampliação do teste do pezinho em prol a saúde de todos
os bebês de nosso país.

O Teste do Pezinho é essencial para detectar precocemente diversas doenças raras.
É dever do Governo oferecer o teste gratuitamente a todo recém-nascido e obrigação de toda mãe
exigir esse direito. A versão atual do Teste do Pezinho, disponibilizada na maioria dos Estados
brasileiros, detecta apenas seis doenças. Já sua versão Ampliada, disponível apenas em redes
particulares, identifica até cinquenta doenças e contribui muito mais para um futuro saudável das
nossas crianças.

A insuficiência do teste oferecido hoje pelo Governo e as falhas nas entregas dos
resultados, entre outros problemas, contribuem para dados alarmantes que ameaçam o futuro e os
sonhos de muitas crianças, por isso, o instituto vidas raras conhecedor dessa área incentiva a
ampliação do teste em prol de toda a sociedade.

Que cópia do deliberado seja encaminhada ao destinatário em reconhecimento ao
esplêndido trabalho dessa associação admirável.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de junho de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
Antonio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Munici

M. o Antônio da onseca
Vereado — PTB

1 da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1